des courbes sera la prime d'illiquidité qui sera appliquée.

Analyse de la sensibilité des passifs

La valeur des passifs d'assurance dépend de la courbe d'actualisation. La sensibilité est particulièrement
forte en Vie avec une durée des flux de trésorerie plus longue et une dépendance plus forte à l’effet du
temps. Le changement de courbe a principalement un impact sur le Best Estimate, qui va influencer les
capitaux propres.

En raison du choix de l'option d'application de l’OCI, l'impact sur le compte de résultat sera limité. Le
Groupe P&V détermine les sensibilités des chocs à 50 pb d'une part et 100 pb sur le taux d'intérêt sans
risque d'autre part. Ce qui se présente comme suit3:

Les calculs de sensibilité sur le portefeuille obligataire à l'actif sont présentés au paragraphe 3.4.4.4. En
combinant cela avec les résultats sur le passif du tableau ci-dessus, nous constatons une augmentation

3 Le calcul de ce résultat repose sur un recalcul stochastique du BE en Vie (Individuelle et Groupe), sans prendre
en compte l'impact sur le RA. Les courbes utilisées pour les calculs sont basées sur des courbes de taux d’intérêt
sans risque choquées.

Courbes d'actualisation 31/12/2024  y1  y2  y3  y4  y5  y10  y20  y30  y40

Vie Individuelle 2,67% 2,54% 2,53% 2,56% 2,58% 2,71% 2,69% 2,43% 2,45%
Vie Groupe 2,70% 2,56% 2,55% 2,58% 2,61% 2,74% 2,72% 2,45% 2,48%
Non-Vie & santé 2,63% 2,49% 2,48% 2,51% 2,54% 2,66% 2,65% 2,38% 2,42%

Courbes d'actualisation 31/12/2023  y1  y2  y3  y4  y5  y10  y20  y30  y40

Vie Individuelle 3,65% 2,99% 2,73% 2,64% 2,62% 2,69% 2,70% 2,47% 2,52%
Vie Groupe 3,58% 2,92% 2,66% 2,58% 2,55% 2,63% 2,64% 2,40% 2,46%
Non-Vie & santé 3,65% 2,99% 2,73% 2,65% 2,62% 2,70% 2,71% 2,47% 2,52%

En milliers € Impact capitaux propres

Taux +100 bp 1.248.507
Taux + 50 bp 651.899
Taux -100 bp (1.503.127)
Taux -50 bp (715.843)

76

des fonds propres lors d’un choc à la hausse du taux sans risque de 100 bp. Sur base des scénarios de
choc pris en compte par le Groupe P&V pour le calcul du risk adjusment, étant donné les scénarios
utilisés dans le modèle standard de Solvabilité II pour le calcul des montants du SCR, nous constatons
qu'en Vie la plus grande sensibilité est liée aux coûts (+ 1% en BEL sur base d’une augmentation des
frais de 10% et une augmentation de l’inflation de 1%), rachat (+1% en BEL sur base d’une
augmentation des taux de rachat de 50%) et invalidité (+1% en BEL sur base d’une combinaison de